
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO A

P

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di agosto alle ore 18:30, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9   Del  01-08-2020

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARI ALLE ATTIVITA' COMMERCIALI,
ARTIGIANI, INDUSTRIALI E DI SERVIZI - EMERGENZA COVID 19



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Preso atto dell’emergenza epidemiologica da COVI-19 e dalle disposizioni e misura
adottate per il contrasto ed il contenimento della diffusione del predetto virus;

VISTO il DL 23 febbraio 2020 n. 6 ed il DPCM 1 marzo 2020, con cui il governo ha
indicato le misure di contenimento e gestione dell’emergenza  epidemiologica, per
prevenire la diffusione del virus, che si concentrano nell’evitare luoghi aggregativi
ovvero nel favorire modalità telematiche di incontro, nell’incentivare prestazioni
lavorative con il lavoro agile, nel fornire al pubblico, come agli operatori delle
Pubbliche amministrazioni, precise disposizione di igiene per evitare il contagio
attraverso il decalogo pubblicato dal Ministero della Salute;

VISTO il successivo  DPCM del 4 marzo 2020 con il quale sono state adottate ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica,
applicabili all’intero territorio nazionale;

VISTO l’art. 107 comma 5 del DL n.18 del 17 Marzo 2020 riguardante le misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 nel quale
“I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per
l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti
(PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed
i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal
2021”;

Rilevato che per effetto di tali disposizioni l’economia del paese si sta indebolendo
sensibilmente, causando crisi si liquidità generalizzata che colpisce prevalentemente le
attività commerciali, produttive e di servizi;

Visto il comma 660, della legge 147/2013 che introduce la facoltà ai Comuni di
deliberare “ulteriori riduzioni ed esenzioni” a quelle già previste dalla normativa ed
elencate nel comma 659 della stessa legge e che tali riduzioni o esenzioni devono
essere disposte attraverso apposite autorizzazioni di spesa e devono essere assicurate
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune e quindi a
carico del bilancio comunale;

Tenuto conto della delibera ARERA n. 158 del 05/05/2020 sull’adozione di misure
urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche
differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19;

Avvalendosi della sopra citata disposizione del comma 660 della legge 147/2013;

Con successivi voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 0, resi in forma palese, per alzata
di mano, dai sette (7) consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco
Presidente;;

Presenti: 7

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 01-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Voti favorevoli: 7
Voti contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

di    riconoscere per l’anno 2020  un’agevolazione sul tributo TARI per1.
mitigare gli effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni
introdotte a livello nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per
contrastare l'emergenza da COVID-19. In particolare, il provvedimento
prevede - nell'ambito della disciplina per le attività
commerciali,artigianali,industriali e di servizi che hanno avuto perdite di
fatturato a causa dell’emergenza Covis-19  stabilendo le seguenti modalità
applicative e operative:

Esenzione della quota variabile sulla tariffa  rifiuti per il periodo di  chiusura
dell’attività sia essa commerciale, artigianale, industriale o di servizi;

Applicare una  riduzione pari al 20% della quota variabile della tariffa tassa
rifiuti per il periodo dell’eventuale riapertura fino al 31/12/2020;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la2.
relativa domanda di partecipazione;

Di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto una volta approvato il3.
bilancio 2020.

Di dare ampia diffusione della presente, attraverso il sito web del Comune. I4.
media e altro mezzo ritenuto  utile allo scopo della maggiore diffusione
possibile;

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere in merito, con votazione espressa per alzata di
mano, e con il seguente risultato: all’unanimità:

Presenti: 7
Voti favorevoli: 7
Voti contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, dell’art.
134 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i..

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 01-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 01-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to CESETTI ALBERTO F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 29-12-2020

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to ( )

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 01-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


